1

EDITAL Nº 3/2023 EJE – SGP – AID

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PARTICIPAÇÃO EM GRUPOS DE PESQUISA E CONVOVAÇÃO PARA

INSCRIÇÃO DEFINITIVA

O Tribunal Superior Eleitoral, por meio da Escola Judiciária Eleitoral – EJE, da Secretaria de
Gestão de Pessoas – SGP e da Assessoria de Inclusão e Diversidade – AID, torna público o
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Provimento de Vagas para os Grupos
de Pesquisa (GP) e a convocação para a inscrição definitiva das candidatas e dos
candidatos aprovados.

1. DO REGISTRO DEFINITIVO
1.1. Ficam convocadas, para a realização do registro definitivo, as pessoas aprovadas e

classificadas conforme ANEXO I deste Edital, no endereço digital
<https://eadeje.tse.jus.br/course/view.php?id=526>.

1.2. As pesquisadoras e os pesquisadores oriundos de Tribunais Regionais devem
apresentar, no ato do registro definitivo, declaração de anuência da Presidência e/ou
Direção Geral do Tribunal de origem sobre sua participação (ANEXO IX do EDITAL
Nº 1/2023 EJE – SGP – AID), assumindo todos os custos com as despesas relativas às
diárias e passagens necessárias para as reuniões presenciais, a serem realizadas
conforme cronograma publicado oportunamente.

1.3. Serão realizados até três encontros presenciais na sede do Tribunal Superior Eleitoral,
além de encontros virtuais de acordo com o cronograma a ser divulgado
oportunamente, entre os meses de dezembro de 2023 e junho de 2024, para
apresentação de diagnóstico preliminar e de conclusões intermediárias das pesquisas.

2. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos apresentados em até 24h (vinte e quatro horas), a contar do
horário de divulgação do resultado do processo seletivo, via e-mail
(eadeje@tse.jus.br), direcionado à Coordenação Científica dos Grupos de Pesquisa.

3. DO CRONOGRAMA

PROCEDIMENTOS DATA

RECURSO
21h do dia 11 de dezembro de 2023 até
as 21h do dia 12 de dezembro de 2023

REGISTRO DEFINITIVO
13 de dezembro de 2023 até as 12h do
dia 15 de dezembro de 2023

REUNIÃO GERAL DE ABERTURA
DOS TRABALHOS

15 de dezembro, a partir das 14h,
formato virtual.

2

ANEXO I

Linha 1: Governança Eleitoral

Identificação UF Tribunal
Total

Currículo

Total
Carta de
Intenção

Total
Geral

Resultado Classif.

012***476 DF TSE 91 100 191 Aprovado/convocado 1

032***626 DF TSE 100 80 180 Aprovada/convocada 2

076***744 RJ TRE-RJ 63 100 163 Aprovado/convocado 3

833***987 SC TRE-SC 73 80 153 Aprovado/convocado 4

045***777 SP TRE-SP 28 100 128 Aprovada/convocada 5

014***601 MG TRE-MG 24 100 124 Aprovada/convocada 6

044***689 MG TRE-MG 20 85 105 Aprovado/convocado 7

025***113 DF TSE 18 85 103 Aprovado/convocado 8

877***320 MA TRE-MA 91 10 101

Aprovado/não
convocado - Vaga

redistribuída item 3.1 do
Edital

9

809***034 RS TRE-RS 28 70 98 Aprovada/convocada 10

163***883 SP TRE-SP 16 80 96
Aprovada/convocada -

Paridade de gênero
item 3.1 do Edital

11

006***914 RS TRE-RS 40 50 90
Aprovado/não

convocado
12

711***106 MG TRE-MG 18 60 78
Aprovado/não

convocado
13

023***214 RR TRE-RR 5 70 75
Aprovado/não

convocado
14

088***720 ES TRE-ES 2 65 67
Aprovado/não

convocado
15

665***168 DF TSE 12 40 52
Aprovado/não

convocado
17

819***349 MA TRE-MA 10 0 10
Aprovado/não

convocado
18

031***610 MG TRE-MG 6 0 6
Aprovado/não

convocado
19

214***813 SP TRE-SP 2 0 2
Aprovado/não

convocado
20

085***780 ES TRE-ES 8 50 58
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

144***810 SP TRE-SP 0 0 0
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

028***344 PI TRE-PI 0 0 0
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

079***601 ES TRE-ES 0 0 0
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

3

Linha 2: Partidos Políticos

Identificação UF Tribunal
Total

Currículo

Total
Carta de
Intenção

Total
Geral

Resultado Classif.

285***300 CE TRE-CE 73 80 153 Aprovada/convocada 1

893***091 RS TRE-RS 30 100 130 Aprovada/convocada 2

021***761 DF TSE 16 95 111 Aprovada/convocada 3

287***807 DF TSE 26 75 101 Aprovada/convocada 4

055***905 RJ TER-RJ 2 90 92 Aprovada/convocada 5

312***860 SP TRE-SP 16 70 86 Aprovada/convocada 6

994***120 DF TSE 12 70 82 Aprovada/convocada 7

002***235 RO TRE-RO 22 0 22
Desclassificada - item

4.5 do edital

Linha 3: Democracia em Redes

Identificação UF Tribunal
Total

Currículo

Total
Carta de
Intenção

Total
Geral

Resultado Classif.

780***591 BA TRE-BA 100 90 190 Aprovado/Convocado 1

885***791 RJ TRE-RJ 92 95 187 Aprovado/Convocado 2

037***941 SC TRE-SC 62 100 162 Aprovada/Convocada 3

600***374 DF TSE 67 85 152 Aprovado/Convocado 4

085***402 PE TRE-PE 37 75 112 Aprovada/Convocada 5

688***953 DF TSE 25 85 110 Aprovado/Convocado 6

904***534 BA TRE-BA 23 85 108 Aprovada/Convocada  7

681***697 MG TRE-MG 98 10 108

Aprovado/não
convocado - Vaga

redistribuída item 3.1.2
do edital

8

484***368 CE TRE-CE 27 70 97

Aprovado/não
convocado - Vaga

redistribuída item 3.1 do
Edital

9

639***349 CE TRE-CE 37 60 97 Aprovada/Convocada 10

061***683 DF TSE 73 20 93
Aprovado/não

convocado
11

059***763 ES TRE-ES 42 40 82
Aprovado/não

convocado
12

4

030***445 PE TRE-PE 8 70 78
Aprovado/não

convocado
13

800***204 RR TRE-RR 10 65 75
Aprovado/não

convocado
14

656***372 CE TRE-CE 29 40 69
Aprovado/não

convocado
15

009***551 BA TRE-BA 2 65 67
Aprovada/convocada -

Paridade de gênero
item 3.1 do edital

16

864***572 BA TRE-BA 36 25 61
Aprovada/não

convocada
17

087***944 PR TRE-PR 10 50 60
Aprovado/não

convocado
18

031***608 MG TRE-MG 7 40 47
Aprovada/não

convocada
19

332***272 TO TRE-TO 25 20 45
Aprovado/não

convocado
20

106***799 RJ TRE-RJ 10 20 30
Aprovado/não

convocado
21

034***267 PA TRE-PA 2 15 17
Aprovado/Convocado -
Reserva de vaga item

3.1.2 do edital
22

096***796 ES TRE-ES 0 5 5
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

093***790 DF CNJ 82 0 82
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

856***304 PI TRE-PI 74 0 74
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

689***104 DF TSE 29 0 29
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

Linha 4: Inclusão e Diversidade

Identificação UF Tribunal
Total

Currículo

Total
Carta de
Intenção

Total
Geral

Resultado Classif.

549***372 CE TRE-CE 100 100 200 Aprovado/convocado 1

007***530 BA TRE-BA 84 100 184 Aprovado/convocado 2

712***368 CE TRE-CE 87 85 172 Aprovado/convocado 3

551***053 RS TRE-RS 42 85 127 Aprovada/convocada 4

055***603 SP TRE-SP 18 100 118 Aprovada/convocada 5

5

815***072 RS TRE-RS 17 95 112 Aprovada/convocada 6

082***825 SP TRE-SP 12 100 112 Aprovada/convocada 7

661***272 RR TRE-RR 24 85 109 Aprovado/convocado 8

927***587 BA TRE-BA 8 100 108 Aprovada/convocada 9

826***591 BA TRE-BA 16 90 106 Aprovada/convocada 10

000***124 DF TSE 4 100 104
Aprovada/não

convocada
11

823***568 BA TRE-BA 2 95 97
Aprovada/não

convocada
12

348***182 DF TSE 2 95 97
Aprovada/não

convocada
13

022***927 SC TRE-SC 23 70 93
Aprovada/não

convocada
14

484***120 DF TSE - 90 90
Aprovada/não

convocada
15

530***220 RR TRE-RR 10 80 90
Aprovado/não

convocado
16

803***168 DF TSE - 85 85
Aprovada/não

convocada
17

029***926 PR TRE-PR 2 80 82
Aprovada/não

convocada
18

668***434 CE TRE-CE 8 70 78
Aprovada/não

convocada
19

614***353 CE TRE-CE 12 80 72
Aprovada/não

convocada
20

129***629 MG Ausente 0 40 40
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

034***267 PA TRE-PA 2 0 2
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

976***687 DF TSE 2 0 2
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

024***977 PR TRE-PR 0 0 0
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

251***810 - - 18 - - Desclassificada - item
4.5 do edital

0

967***015 RS TRE-RS 24 85 109
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

476***272 AM TRE-AM 21 85 106
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

740***604 MG TRE-MG 18 70 88
Desclassificada - item

4.5 do edital
0

907***153 TO TRE-TO 41 85 126 Desistente 0